514 de setembro de 2021Terça-feira

REPUBLICAÇÃO
ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da
Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 283/2021 – PROCESSO 21.10.000006137-0 – Contratação de serviço
de análises complementares em águas para atendimento do Anexo XX da Portaria de
Consolidação Nº 5/2017 alterado pela Portaria GM MS Nº 888, de 4 de maio de 2021, incluindo
o envio de frascos em condições para coleta e também a retirada e transporte das amostras do
DEPARTAMENTO.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 29 de setembro de 2021.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 14 de setembro de 2021.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

EXTRATO DE PORTARIA

A Prefeitura Municipal de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio informa que foi nomeada (portaria disponibilizada no Diário Oficial de Porto Alegre
do dia 09/09/2021 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/), no órgão da Administração
Centralizada, a seguinte candidata:

Portaria 15467459 – Nomeação de MONITOR
69º geral - ANDRÉA MARIA ROCHA DA SILVA VERCH

Porto Alegre, 10 de setembro de 2021.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,
Secretário Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°. 005/2021
O Prefeito torna público que no dia 30 de setembro do ano de 2021, às 9h, na sala de licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380, Centro, serão recebidos os envelopes de
Documentação e Propostas referentes à contratação de empresa especializada para executar serviços
de pavimentação na Estrada Pedro Wagner no município de Estrela, de acordo com a Lei Municipal
nº 7.240/2019 e o Contrato de Financiamento nº 2615.0531.758-86/2020, firmado entre a Caixa
Econômica Federal e o Município de Estrela/RS, destinado ao apoio financeiro para o financiamento
de despesas de capital, conforme Plano de Investimento – com recursos do FINISA: Programa de
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e
anexos poderão ser obtidos no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
poderão obtidas pelo telefone (51)3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h.

Estrela, 13 de setembro de 2021.
ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna públicos os processos licitatórios: PREGÃO ELETRÔNICO 249/2021
– Aquisição de cadeiras de escritório. Disputa: 27 de setembro de 2021 às 09h.
PREGÃO ELETRÔNICO 250/2021 – Aquisição de fogão industrial e refrigerador
comercial.Disputa: 27 de setembro de 2021 às 09h.PREGÃOELETRÔNICO 251/2021
– Aquisição de mobiliário escolar. Disputa: 27 de setembro de 2021 às 10h. Editais
disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG Nº 988561 e cachoeirinha.atende.
net. Inf. (51)3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O IPREC torna pública a REVOGAÇÃO do processo licitatórioPREGÃOELETRÔNICO
005/2021 –Contratação de seguro predial, conforme edital e anexos. Inf. (51) 3041-7126.
Marcos Leandro Greff Monteiro – Presidente do IPREC

ADENDO DE RETIFICAÇÃO PE 109/2021: O Município de Uruguaiana informa a todos os
interessados em participar do presente certame que o edital de licitação em epígrafe foi
RETIFICADO. O termo de retificação estará disponível na íntegra no site
www.uruguaiana.rs.gov.br.

Rodrigo Desessards Nelsis/ Supervisor de Compras, Materiais e Serviços Gerais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 240-2021

Abertura: 30 de setembro de 2021, às 14h. Objeto: Contratação de empresa, sob regime de
empreitada por preços unitários, para execução de pavimentação em paralelepípedo e passeio
público em concreto, em frente às áreas verdes e outras propriedades do Município. O edital está
disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações

pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 13 de setembro de 2021.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE REINÍCIO E RETIFICAÇÃOAO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021 – ALTERA o valor máximo da tonelada e o
valor máximo global; e ALTERA as informações constantes no Anexo IV – Da Planilha de Custos e Formação de Preços. Abertura 14.10.2021,
às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3250-1150 ou no endereço www.novaesperancadosul.rs.gov.br/site Nova Esperança do Sul, 13
de setembro de 2021.Ivori Antonio Guasso Junior - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2021
SISEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto:
Prestação de serviços de Médicos Especialistas, na quantidade e especificações
editadas. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço:
www.pregaobanrisul.com.br, podendo as propostas e os documentos serem enviados
a partir do dia 14 de Setembro de 2021 até o dia da abertura de propostas, dia 28 de
Setembro de 2021 às 09h30min. Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm.,
à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br.

ALEXSANDRO CONTINI OLIVEIRA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO N°. 085/2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021.
OPrefeitoMunicipal de SedeNova/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público aRETIFICAÇÃO
de edital de processo Licitatório para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE
MURO DE ARRIMO PARA CONTENÇÃO DE UM ATERRO NO TERRENO DA EMEI PEQUENOS
APRENDIZES NARUA JOÃO BATISTAGUEDES, N° 383, e que a nova data de abertura será no dia
30 de setembro de 2021 às 10:00 horas na sede do Poder Executivo Municipal, sito a Rua Campo
Novo nº. 344, em Sede Nova/RS. Informações podem ser obtidas no setor de licitações ou pelo fone:
(055) 3526-1100, ou ainda pelo e-mail dpcompras@sedenova.rs.gov.br, os arquivos se encontram no
site www.sedenova.rs.gov.br .

Sede Nova – RS, 13 de setembro de 2021.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal da Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 389/2021 – Tipo: Empreitada Menor Preço Global - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA XV
DE NOVEMBRO EM TORRES-RS. Data de abertura: 14h00min do dia 30/09/2021. subsidiada pela
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis nº 8.883, de 08 de junho de 1994 e 9.648 de
27 de maio de 1998, bem como pela Lei Complementar 123/2006 e Lei Municipal 4.721/2014. Cópias
do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Mais informações no horário das 13hs às
18hs, de segundas-feiras a sextas-feiras, conforme estabelece o Decreto nº 072/2020, artigo 15, ou
através do endereço eletrônico gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
ERRATA DA TOMADA DE PREÇOS 346/2021

APrefeituraMunicipal de Torres, localizada na Rua JoséAntônio Picoral, nº 79, bairro Centro, Torres/RS,
torna público para conhecimento dos interessados aERRATA, do certame naModalidade: TOMADADE
PREÇOS 346/2021 – Tipo:MENORPREÇOPOR ITEM - Objeto:AQUISIÇÃODEMÓDULOS (SALAS
DEAULA - COZINHA – REFEITÓRIO - DESPENSA - SANITÁRIO - CIRCULAÇÃO EXTERNA) COM
MONTAGEME INSTALAÇÃO.Devendo os interessados considerarONOVOARQUIVO PARAAUTO
COTAÇÃO: O licitante deverá baixar o aplicativo para cotação de preços no endereço https://torres.
rs.gov.br/licitacoes/ arquivo “Auto Cotação”. Os interessados deverão considerar esta ERRATA,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital,ALTERANDO também a data de abertura, que PASARÁ
ASER no dia 21/09/2021 às 15h.Maiores informações pelo fone 51-3626-9150, ramal 217, das 13hs
às 18hs de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021 – Objeto: Contratação de serviço
especializado para a realização de avaliação psicológica para concessão de porte de
arma aos Servidores da Guarda Municipal. Abertura: 01/10/2021, às 14h, através
do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a
partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 15/2021 - Exclusivo ME e EPP
Objeto: registro de preços para aquisição de material odontológico, abertura das

propostas: 28/09/2021, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site www.saosepe.
rs.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Aviso de Leilão
Edital de Leilão nº 01/2021

Objeto: alienação de veículos, equipamentos e sucatas inservíveis, abertura: 30/09/2021,
às 10 horas. O edital encontra-se à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.
rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de setembro de 2021.
João Luiz dos Santos Vargas - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 016-2021

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 01 de outubro de 2021, na RuaTiradentes, 700 –Centro
– Ibirubá – RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento
das propostas relativas à Tomada de Preços 016-2021, tipo menor preço global por lote,
visando a Contratação de empresa no regime de empreitada global (material e mão
de obra) para execução de construção de uma Escola Municipal de Educação Infantil,
com 278,45 m², no Bairro Odila - Ibirubá/RS, de acordo com o memorial descritivo,
planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento dos
interessados deverá ser realizado até o dia 28 de setembro de 2021. Os interessados
devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 14 de setembro de 2021.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2021 EDITAL Nº 114/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público a SUSPENSÃO do procedimento licitatório supracitado,
para alterações em seu Edital.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE - SMS.

Viamão, 13 de Setembro de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIOS

Projeto voltado a
imigrantes será
ampliado em Lajeado

O projeto de extensão “Vem pra
cá!”, da Univates, que oferece aulas
semanais e gratuitas de Língua Por-
tuguesa como língua adicional para
imigrantes vai ampliar as atividades
na cidade de Lajeado, com aulas que
passam a acontecer também no bairro
Universitário, aos domingos, das 15h
às 17h. As aulas acontecem no ende-
reço rua Nossa Senhora de Lourdes,
na sala ao lado da igreja. No Colégio
Castelo Branco as aulas continuam
nas terças-feiras, das 9h às 11h.

A ampliação das aulas busca
oferecer mais uma oportunidade para
imigrantes participarem das ativida-
des, uma vez que, durante a semana,
muitos trabalham nos horários em que
as aulas tradicionalmente acontecem.

A oferta de aulas de língua portu-
guesa como língua adicional é uma
forma de a universidade auxiliar a
comunidade imigrante, crescente
em Lajeado, possibilitando mais
autonomia na comunicação, na vida
cotidiana e no exercício da cidadania
no Brasil. As aulas são ministradas por
acadêmicos e professores voluntários
do projeto “Vem pra cá”, coordenados
pela professora Maristela Juchum. Os
acadêmicos que assumiram as aulas
no bairro Universitário estão matri-
culados na disciplina de Vivências em
Território do Aula +, nova proposta
de graduação da Univates, que ofe-
rece componentes curriculares cujas
ações estão vinculadas à extensão
universitária.

EDUCAÇÃO

Nova escola infantil
começa a ser
construída em
Nova Petrópolis

A prefeitura de Nova Petrópolis
iniciou as obras da nova escola de
educação infantil da localidade de
Linha Imperial. Foram realizados
serviços de terraplanagem no terreno,
situado na Rua Antônio Schoeler.

Na sexta-feira (17) serão rece-
bidas as propostas financeiras da
tomada de preços para a construção
do prédio, que terá capacidade para
atender 80 crianças de berçário e
maternal. “A construção de uma nova
escola é uma reivindicação constante
desta região do município, que será
atendida a partir de um investimen-
to próximo a R$ 1,7 milhão. São
recursos próprios da prefeitura, o
que garantirá muito mais celeridade
ao andamento da obra”, afirma o
prefeito Jorge Darlei Wolf.

A nova escola terá área total de
586,50 metros quadrados, sendo
170 metros quadrados na soma das
quatro salas de aula. A inauguração
do espaço ainda não está definida
pela prefeitura.